손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

장기차입금 9,800,387,464 10,450,153,153 - 10,450,153,153 -

비유동성리스부채 25,924,000 26,240,000 - 26,240,000 -

기타예수보증금 333,926,074 333,926,074 - 333,926,074 -

소계 10,933,331,785 11,583,413,474 - 11,574,196,791 9,216,683

금융부채 합계 46,086,219,831 47,517,408,260 35,933,994,786 11,574,196,791 9,216,683

(*) 현금시재액 및 지분상품은 제외되어 있습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금및현금성자산 1,304,352,580 2,649,336,418

매출채권 232,916,903 341,045,889

미수금 119,287,552 213,923,298

자산 합계 1,656,557,035 3,204,305,605

부채:

매입채무 13,771,007,281 13,533,959,495

부채 합계 13,771,007,281 13,533,959,495

순자산(부채) (12,114,450,246) (10,329,653,890)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

CNY 184.22 191.57 180.84 181.44

(단위: 원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결실체의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

연결실체는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 내부적

으로 이자율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적

으로 발생가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,264,029,205) 1,264,029,205 (1,058,801,642) 1,058,801,642

CNY 52,584,180 (52,584,180) 25,705,950 (25,705,950)

기타 - - 130,303 (130,303)

합계 (1,211,445,025) 1,211,445,025 (1,032,965,389) 1,032,965,389

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

금융자산

 변동이자율

당기손익-공정가치측정채무상품 2,754,476,515 1,248,425,066

합계 2,754,476,515 1,248,425,066

금융부채

 변동이자율

단기차입금 - 2,359,275,490

   유동성장기부채 - -

   장기차입금 - -

합계 - 2,359,275,490

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

 순이익 증가(감소) 27,544,765 (27,544,765) 12,484,251 (12,484,251)

금융부채

 순이익 증가(감소) (23,592,755) 23,592,755 (23,592,755) 23,592,755

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소

화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 경영진은 자본

구조를 주기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자

본구조를 유지하고 있습니다. 또한, 연결실체는 건전한 자본구조를 유지하기 위하여 부채비

율을 관리하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재의 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

4. 재무제표

당사의 재무제표는 한국채택국제회계기준에 의해 작성하였습니다.

4-1. 재무상태표

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

  단기차입금 7,851,471,972 15,141,580,472

  장기차입금 6,549,844,809 9,800,387,464

차   감:

  현금및현금성자산 9,409,451,897 6,618,639,193

  단기금융상품 2,500,000,000 6,005,000,000

순부채 2,491,864,884 12,318,328,743

[…]

단기차입금 23,641,580,472 24,790,193,060 24,790,193,060 - -

유동성리스부채 62,276,000 64,310,000 64,310,000 - -

소계 40,496,889,899 41,647,536,487 41,647,536,487 - -

[비유동부채]

장기차입금 9,800,387,464 10,450,153,153 - 10,450,153,153 -

장기매입채무및기타채무 773,094,247 773,094,247 - 763,877,564 9,216,683

비유동성리스부채 25,924,000 26,240,000 - 26,240,000 -

기타예수보증금 333,926,074 333,926,074 - 333,926,074 -

소계 10,933,331,785 11,583,413,474 - 11,574,196,791 9,216,683

금융부채 합계 51,430,221,684 53,230,949,961 41,647,536,487 11,574,196,791 9,216,683

(*) 현금시재액 및 지분상품은 제외되어 있습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금성자산 466,570,001 584,429,196

매출채권 181,489,198 194,568,454

미수금 103,880,511 47,006,805

자산 합계 751,939,710 826,004,455

부채:

매입채무 11,505,301,968 11,720,495,016

부채 합계 11,505,301,968 11,720,495,016

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

한편, 당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 가정시 환율변동이 법인세차감전

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사는 내부적으로 이자

율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발생

가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

순자산(부채) (10,753,362,258) (10,894,490,561)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

CNY 184.22 191.57 180.84 181.44

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,127,826,369) 1,127,826,369 (1,115,002,877) 1,115,002,877

CNY 52,490,144 (52,490,144) 25,553,821 (25,553,821)

합계 (1,075,336,226) 1,075,336,226 (1,089,449,056) 1,089,449,056

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

금융자산

변동이자율

당기손익-공정가치측정채무상품 1,079,368,435 1,248,425,066

합계 1,079,368,435 1,248,425,066

금융부채

변동이자율

   단기차입금 - 2,359,275,490

합계 - 2,359,275,490

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 경영진은자본구조를 주

기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자본구조를

유지하고 있습니다. 또한, 당사는 건전한 자본구조를 유지하기위하여 부채비율을 관리하고

있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재의 당사의 부채비율은 다음과 같습니다.

6. 배당에 관한 사항

당사는 정관에 의거 이사회 결의 및 주주총회의 결의를 통하여 당기순이익의 일정부분에 대

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

순이익 증가(감소) 10,793,684 (10,793,684) 12,484,251 (12,484,251)

금융부채

순이익 증가(감소) - - (23,592,755) 23,592,755

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

단기차입금 12,851,471,972 23,641,580,472

장기차입금 6,549,844,809 9,800,387,464

차   감:

현금및현금성자산 1,841,394,994 1,138,918,344

단기금융상품 1,500,000,000 1,000,000,000

순부채 16,059,921,787 31,303,049,592

자   본 83,382,273,322 84,089,048,900

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부채 40,506,590,809 52,857,302,627

자본 83,382,273,322 84,089,048,900

부채비율 48.58% 62.86%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 169

해 배당을 실시하고 있다. 당사는 일정한 배당성향을 유지하기 위해 노력하고 있으며 최근

5년간 평균 배당성향(배당총액/당기순이익)은 8%이다.

당사는 1997년 11월 상장 이후 주주중심의 배당정책을 지속적으로 실시하고 있으며, 상장

이후 당기순이익이 발생한 해에는 2010년과 2019년을 제외하고는 지속적인 배당을 실시하

고 있다. (→2010년은 전년도 손실을 보전하고 재무안정성을 유지하기 위해 이익을 사내유

보하기로 결정하여 배당을 실시하지 않았으며, 2019년은 당기순이익이 1.7억원으로 충분한

배당을 실시할 수 없어 배당을 실시하지 않았음 )

2018년에는 73억원의 당기순이익이 발생하여 주당 70원(배당성향 18%)의 배당을 실시하였

으나 2019년에는 2억원의 당기순이익이 발생하여 현금배당을 실시하지 않음. 2020년에는

66억원의 당기순이익이 발생하여 주당 70원(배당성향 20%)의 배당을 실시하였고 2021년에

는 105억원의 당기순이익이 발생하여 주당 110원(배당성향 20%)의 배당을 실시하였음.

2022년에는 16억원의 당기순손실이 발생하여 현금배당을 실시하지 않았으며 2023년에는